[image: ]
	网址(website): www.hlhl.org.cn
E-mail:hlhljijin@163.com

      评 选 委 员 会                                         SELECTION BOARD
 中国北京复兴路乙15号100862                           15，FuXing Rd.,Beijing,100862,CHINA
[bookmark: _GoBack]                               （2026）HLHL005号
关于提名何梁何利基金2026年度科学与技术奖候选人的通知
尊敬的评选委员会联络员：
何梁何利基金是香港爱国金融实业家何善衡、梁銶琚、何添、利国伟先生，本着“爱国、爱港、爱科学、爱人才”的高尚情操，胸怀“在中国的土地上，建立中国的奖励基金，奖励中国的杰出科技工作者”的崇高愿景，于1994年3月30日捐资创建的科学技术奖励基金。30多年来，何梁何利基金坚持“公平、公正、公开”的评选原则，共评选产生科学与技术奖得主1692人。其中45位杰出科学家荣获“科学与技术成就奖”，1285位优秀科技人员荣获“科学与技术进步奖”，362位优秀创新人才荣获“科学与技术创新奖”，鼓励了一批又一批科技工作者勇攀科学技术高峰。同时，基金以其科学性、权威性和具有公信力的评选结果，得到内地和香港、澳门各界的肯定和好评，国内国际影响与日俱增。
根据基金评选办法，何梁何利基金科学与技术奖提名人由我国各学科领域和行业的著名专家、学者和部分国际学者组成。2026年度奖项提名工作定于第一季度进行。请认真阅读本通知及所附的详细要求，做好提名工作。现将有关事项通知如下：
一、提名要求
（一）根据基金评选办法，每名联络员提名不超过3人。
（二）每名联络员可以提名“科学与技术进步奖”候选人或者“科学与技术创新奖”候选人。
（三）请认真阅读《何梁何利基金评选章程》第九条“科学与技术进步奖”所列十八个专业奖项，第十条“科学与技术创新奖”所列青年创新奖、产业创新奖、区域创新奖三个奖项，以及基金简介的相关说明，在《何梁何利基金科学与技术奖提名书》（以下简称《提名书》）“奖项建议”栏目填写适合的奖项。其中，“青年创新奖”被提名人的年龄应为45周岁以下的科技人员，即出生日期应于1981年1月1日以后；“区域创新奖”被提名人目前应在内蒙古自治区、广西壮族自治区、西藏自治区、宁夏回族自治区、新疆维吾尔自治区、海南省、贵州省、云南省、甘肃省、青海省10个地区工作，且连续工作满5年以上，通过区域科技创新成果，对地方经济社会发展做出杰出贡献者。
（四）提名人应弘扬科学家精神，恪守科研创新和科学伦理原则，秉持职业操守，对被提名人做出客观、公正、实事求是的介绍，并对自己的陈述负责。
二、提名材料要求
[bookmark: _Hlk187881630][bookmark: _Hlk187881739][bookmark: _Hlk187875127]（一）各领域提名工作，均应增强科技信息安全和保密意识，在提名准备阶段和提名材料填报阶段均应注意防范信息安全风险和泄密风险。提交的《提名书》及相关辅证材料，应严格遵守国家科技保密法律法规及《社会力量设立科学技术奖管理办法》相关规定，不应包含涉及国家安全等的国家秘密、科技秘密、工作秘密及敏感信息，可以用于互联网评选及获奖后的公开宣传，并须提供被提名人保密主管部门出具的不涉密证明（见附件1）。
（二）香港特别行政区、澳门特别行政区科技人员提名和参加何梁何利基金评选活动，其《提名书》和辅证材料涉及的科技保密和信息安全问题，分别适用香港特别行政区、澳门特别行政区法律和政策。
（三）各提名人要对提交的《提名书》及相关辅证材料进行严格把关审查，确保材料的真实性和有效性。
三、材料报送要求
[bookmark: _Hlk187875222]（一）请提名人使用基金发放的提名账号、密码登录“何梁何利基金科技奖管理系统”（网址https://168.160.158.233），阅读提名须知，添加被提名人，生成填报账号。
（二）使用填报账号登录“何梁何利基金科技奖提名材料填报软件”（下载网址：https://168.160.158.233/HLHLAwardsNominating.zip），按要求填写提名材料，数据校验通过后生成带“正式版”字样水印的提名书PDF文件和扩展名为hdb的上报数据文件。
（三）将生成的提名书PDF文件和上报数据文件刻录到光盘(数据文件名及后缀名称请勿删改)。
（四）打印PDF版提名书，提名人签字；填写带钢印的提名书封面（附件2的纸质版，将通过EMS寄送给各提名人）。将二者装订成册作为提名书原件。
（五）将电子数据光盘、提名书原件、不涉密证明以及辅证材料（如有）各1份，于2026年3月31日前（以寄出邮戳为准）一并邮寄我办。请使用EMS快递，我办不受理同城快递、闪送、人工送件及顺丰快递等形式的文件递送。辅证材料应单独装订成册并加装封面（附件3），请勿与提名书装订在一起。
四、咨询联系方式
业务咨询电话：13641547693、13811609823、15611863777
技术咨询电话：18986169319
邮寄地址：北京市海淀区复兴路乙15号
邮政编码：100862
接 收 人：何梁何利基金评选委员会办公室
联系电话：13641547693

附件: 1.不涉密证明模板
2.《何梁何利基金科学与技术奖提名书》封面原件
3.辅证材料封面模板
4.提名书填写说明

                          何梁何利基金评选委员会办公室
二Ｏ二六年二月

何梁何利基金乃由何善衡慈善基金会有限公司、梁銶琚博士（已故）、何添博士及伟伦基金有限公司共同捐款在香港成立，主要目的为每年颁授奖金予在国内的杰出中国学者，籍以表扬其在科技、医学等领域之成就。The Ho Leung Ho Lee Foundation was established in Hong Kong in 1994 with funds donated by the S H Ho Foundation Ltd,. the late Dr Kau-kui leung, Dr Ho Tim and Dr Lee Quo-Wei’s Wei Lun Foundation Ltd. Primarily for awarding annual prizes to distinguished Chinese scholars in mainland China in recognition of their achievements in science, technology, medicine and other disciplines.
image1.png
llL, 7 % 1 #E S